



**ORDINE DEGLI  
INGEGNERI  
DELLA PROVINCIA  
DI CASERTA**

## BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

**IL PRESIDENTE**

**Ing  
Massimo Vitelli**

**IL TESORIERE**

**Ing  
Federico de Chiara**



ENTRATE

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

Pag.1

Titolo	Denominazione	Residui Attivi 31/12/2017	Previsoni Definitive 2017	Variazioni	Prev. Comp 2018	Prev. Cassa 2018 Competenza	Prev. Cassa 2018 Residui	Residui attivi 31/12/2018
<b>1.1</b>	<b>Entrate Contributive</b>							
1.1.1	Quote Iscritti 2018		293.240,00	4.760,00	298.000,00	210.000,00		88.000,00
1.1.2	Quote iscritti anni precedenti	245.782,71	-	-	-		150.000,00	95.782,71
1.1.3	Tassa Iscrizione	-	8.360,00	- 1.760,00	6.600,00	6.600,00		-
1.1.4	Diritti di segreteria	-	3.710,00	- 3.110,00	600,00	600,00		-
1.1.5	Interessi Bancari	-	-	-	-			-
1.1.6	Entrate Varie	-	6.008,00	- 8,00	6.000,00	6.000,00		-
1.1.7	C.N.I.	-	-	-	-			-
1.1.8	Diritti Royalty				5.000,00	5.000,00		-
1.1.9	Sanzioni iscritti morosi				45.000,00	20.000,00		25.000,00
	<b>Totale Entrate Contributive</b>	<b>245.782,71</b>	<b>311.318,00</b>	<b>- 118,00</b>	<b>361.200,00</b>	<b>248.200,00</b>	<b>150.000,00</b>	<b>208.782,71</b>
<b>1.2</b>	<b>Quote partec.Iscritti gest.corsi</b>							
1.2.1	Corso 818/84	-	28.748,00	11.252,00	40.000,00	40.000,00		-
1.2.2	Corso 81/08	-	15.005,00	- 11.005,00	4.000,00	4.000,00		-
1.2.3	Corso Sicurezza E RSPP	-		2.500,00	2.500,00	2.500,00		-
1.2.4	Corso Finanziamenti Europei	-		-				-
1.2.5	Corso BIM	-		-				-
1.2.6	Corso Sistemi Acquedottistici	-		-				-
1.2.7	Corso Appalti Pubblici	-		-	-	-		-
1.2.8	Corso Pendii e Frane	-		-				-
1.2.9	Corso T.A.E	-		-	-	-		-
1.2.10	Corso SPT	-	540,00	- 540,00	-	-		-
	<b>Tot.Quote partec.Iscri gest.corsi</b>	<b>-</b>	<b>44.293,00</b>	<b>2.207,00</b>	<b>46.500,00</b>	<b>46.500,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>Totale Entrate Correnti</b>	<b>245.782,71</b>	<b>355.611,00</b>	<b>2.089,00</b>	<b>407.700,00</b>	<b>294.700,00</b>	<b>150.000,00</b>	<b>208.782,71</b>
<b>3.1</b>	<b>PARTITE DI GIRO</b>							-
3.1.1	Contributi al Consiglio Nazionale	40.175,00	90.575,00	1.425,00	92.000,00	45.000,00	28.000,00	59.175,00
3.2.2	Iva Split			-				-
	<b>Totale Partite di Giro</b>	<b>40.175,00</b>	<b>90.575,00</b>	<b>1.425,00</b>	<b>92.000,00</b>	<b>45.000,00</b>	<b>28.000,00</b>	<b>59.175,00</b>
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>285.957,71</b>	<b>446.186,00</b>	<b>3.514,00</b>	<b>499.700,00</b>	<b>339.700,00</b>	<b>178.000,00</b>	<b>267.957,71</b>



USCITE

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

Pag.2

Titolo	Denominazione	Residui Finali 2017	Previsioni Finali 2017	Variazioni	Previsioni competenza esercizio 2018	Cassa competenza 2018	Cassa Residui 2018	Residui Passivi presunti al 31/12/2018
<b>1.1</b>	<b>Uscite Organi Ente</b>							
1.1.1	Spese Consiglio Direttivo		17.459,15	- 2.459,15	15.000,00	15.000,00		-
1.1.2	Rimborso spese Consiglio Direttivo		14.117,22	882,78	15.000,00	15.000,00		-
1.1.3	Assicurazione Consiglieri		4.180,89	- 1.180,89	3.000,00	3.000,00		-
1.1.4	Spese di Rappresentanza		6.570,74	429,26	7.000,00	7.000,00		-
1.1.5	Spese Torneo Calcio		6.905,00	3.095,00	10.000,00	10.000,00		-
1.1.6	Spese attività culturali e manifestazioni			15.000,00	15.000,00	15.000,00		-
	<b>TOTALE USCITE ENTE</b>	-	<b>49.233,00</b>	<b>15.767,00</b>	<b>65.000,00</b>	<b>65.000,00</b>	-	-
<b>1.2</b>	<b>Uscite Personale dipendente</b>			-				-
1.2.1	Stipendi e indennità		72.131,95	- 131,95	72.000,00	72.000,00		-
1.2.2	Oneri sociali	11.371,12	57.724,88	275,12	58.000,00	48.000,00	11.371,12	10.000,00
1.2.3	Debiti per TFR	84.876,42	7.441,34	1.058,66	8.500,00			93.376,42
	<b>Totale Uscite personale dipendente</b>	<b>96.247,54</b>	<b>137.298,17</b>	<b>1.201,83</b>	<b>138.500,00</b>	<b>120.000,00</b>	<b>11.371,12</b>	<b>103.376,42</b>
<b>1.3</b>	<b>Uscite per servizi</b>			-	-	-		-
1.3.1	Compensi a Terzi		10.505,14	- 6.405,14	4.100,00	4.100,00		-
1.3.2	Consulenza supporto tecnico			5.000,00	5.000,00	5.000,00		
1.3.3	Consulenza Paghe			1.640,00	1.640,00	1.640,00		
1.3.4	Consulenza Redazione Bilanci			5.700,00	5.700,00	5.700,00		
1.3.5	Consulenza Revisore Contabile			5.700,00	5.700,00	5.700,00		
	<b>TOTALE USCITE PER SERVIZI</b>	<b>0,00</b>	<b>10.505,14</b>	<b>11.634,86</b>	<b>22.140,00</b>	<b>22.140,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1.4</b>	<b>Uscite per abbonamenti</b>			-				-
1.4.1	Altri abbonamenti		4.782,23	- 2.282,23	2.500,00	2.500,00		-
1.4.2	Aggiornamento sito web		11.064,60	- 1.064,60	10.000,00	10.000,00		-
	<b>TOTALE USCITE ABBONAMENTI</b>	-	<b>15.846,83</b>	<b>- 3.346,83</b>	<b>12.500,00</b>	<b>12.500,00</b>		-
<b>1.5</b>	<b>Uscite Contributi ad Enti</b>			-				-
1.5.1	Contributi vari							
	<b>TOTALE USCITE CONTR A ENTI</b>	-	-	-	-	-		-





**USCITE BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018**

Pag.4

	Denominazione	Residui Finali 2017	Previsioni Finali 2017	Variazioni	competenza esercizio 2018	Cassa competenza 2018	Cassa Residui 2018	presunti al 31/12/2018
<b>1.9</b>	<b>Uscite Manutenz e riparazioni</b>							
1.9.1	Manut. e assistenza attrezzature			500,00	500,00	500,00		-
1.9.2	Manutenzione hardware		2.872,92	827,08	3.700,00	3.700,00		-
1.9.3	Manutenzione locali e impianti			500,00	500,00	500,00		-
1.9.4	Assistenza software			1.700,00	1.700,00	1.700,00		-
1.9.5	Assistenza software Isi			12.160,00	12.160,00	12.160,00		-
1.9.6	Assistenza Aggiornamento archivi informatici			6.000,00	6.000,00	6.000,00		-
	<b>TOTALE USCITE MANUTEN E RIPARAZ.</b>	<b>-</b>	<b>2.872,92</b>	<b>21.687,08</b>	<b>24.560,00</b>	<b>24.560,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>1.10</b>	<b>Uscite non classif.altrove</b>							
1.10.3	Varie		4.328,85	- 4.328,85				-
1.10.4	Spese Elezioni Ordine		3.862,80	- 3.862,80				-
1.10.5	Spese Recupero Rette iscritti morosi		7.107,57	1.142,43	8.250,00	8.250,00		-
1.10.6	Costo Iva Split Payment	871,33	7.876,65	123,35	8.000,00	8.000,00		-
	<b>TOT. USCITE N.C.A.</b>	<b>871,33</b>	<b>23.175,87</b>	<b>-6.925,87</b>	<b>16.250,00</b>	<b>16.250,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1.11</b>	<b>Accantonamenti a Fondi</b>							
1.11.1	F.do di Riserva			2.000,00	<b>2.000,00</b>	-		
1.11.2	F.do Rischi e oneri diversi			3.000,00	<b>3.000,00</b>	-		
	<b>TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>-</b>		<b>-</b>
	<b>TOTALE USCITE CORRENTI</b>	<b>106.719,37</b>	<b>362.106,45</b>	<b>43.400,99</b>	<b>404.950,00</b>	<b>381.450,00</b>	<b>11.371,12</b>	<b>103.376,42</b>
<b>2</b>	<b>Uscite in Conto capitale</b>							
<b>2.1</b>	<b>Uscite acq. mobi e macch. ufficio</b>							
2.1.1	Acquisto Mobili			500,00	500,00	500,00		-
2.1.2	Acquisto macchine ufficio		5.426,04	- 4.926,04	500,00	500,00		-
	<b>TOTALE USCITE ACQUI MOB. E MACCH.</b>	<b>-</b>	<b>5.426,04</b>	<b>- 4.426,04</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>		<b>-</b>
	<b>TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>-</b>	<b>5.426,04</b>	<b>- 4.426,04</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>		<b>-</b>
<b>3</b>	<b>PARTITE DI GIRO</b>							
3.1.1	Contributo al Consiglio nazionale	3.075,00	90.575,00	3.175,00	93.750,00	88.700,00	3.075,00	5.050,00
	<b>TOTALE PARTITE DI GIRO</b>	<b>3.075,00</b>	<b>90.575,00</b>	<b>3.175,00</b>	<b>93.750,00</b>	<b>88.700,00</b>	<b>3.075,00</b>	<b>5.050,00</b>
	<b>TOTALE USCITE</b>	<b>109.794,37</b>	<b>458.107,49</b>	<b>42.149,95</b>	<b>499.700,00</b>	<b>471.150,00</b>	<b>14.446,12</b>	<b>108.426,42</b>



**BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018 RIEPILOGO ENTRATE /USCITE**

Pag.5

ENTRATE		Residui Attivi al 31/12/2017	Previsoni Definitive 2017	Variazioni	Previsioni competenza esercizio 2018	Totale Riscosso 2018	Previsioni cassa competenza 2018	Previsioni cassa Residui 2018	Residui Attivi presunti al 31/12/2018
1.1	<b>Totale Entrate Contributive</b>	245.782,71	311.318,00	- 118,00	361.200,00	398.200,00	248.200,00	150.000,00	208.782,71
1.2	<b>Totale Entrate quote corsi</b>	-	44.293,00	2.207,00	46.500,00	46.500,00	46.500,00	-	-
	<b>Totale Entrate Correnti</b>	-	355.611,00	2.089,00	407.700,00	444.700,00	294.700,00	150.000,00	208.782,71
3.1	<b>Totale Entrate Partite di giro</b>	40.175,00	90.575,00	1.425,00	92.000,00	73.000,00	45.000,00	28.000,00	59.175,00
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>285.957,71</b>	<b>446.186,00</b>	<b>3.514,00</b>	<b>499.700,00</b>	<b>517.700,00</b>	<b>339.700,00</b>	<b>178.000,00</b>	<b>267.957,71</b>
USCITE		Residui Passivi al 31/12/2017	Previsioni Definitive 2017	Variazioni	Previsioni competenza esercizio 2018	Totale Pagato 2018	Previsioni cassa esercizio 2018	Previsioni cassa Residui 2018	Residui Passivi presunti al 31/12/2018
1.1	<b>Totale Uscite Ente</b>	-	49.233,00	15.767,00	65.000,00	65.000,00	65.000,00	-	-
1.2	<b>Totale Uscite Personale dipendente</b>	96.247,54	137.298,17	1.201,83	138.500,00	131.371,12	120.000,00	11.371,12	103.376,42
1.3	<b>Totale Uscite per servizi</b>	-	10.505,14	11.634,86	22.140,00	22.140,00	22.140,00	-	-
1.4	<b>Totale Uscite Abbonamenti</b>	-	15.846,83	- 3.346,83	12.500,00	12.500,00	12.500,00	-	-
1.5	<b>Totale uscite Contributi ad Enti</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
1.6	<b>Totale uscite Corsi Agg.Professionali</b>	-	42.210,53	4.349,47	46.500,00	46.500,00	46.500,00	-	-
1.7	<b>Totale Uscite Attività Istituzionali</b>	8.750,50	29.548,53	- 14.548,53	15.000,00	15.000,00	15.000,00	-	-
1.8	<b>Totale Uscite gestione sede</b>	850,00	51.415,46	8.581,98	59.500,00	59.500,00	59.500,00	-	-
1.9	<b>Totale Uscite Manutenzione e Riparazioni</b>	-	2.872,92	21.687,08	24.560,00	24.560,00	24.560,00	-	-
1.10	<b>Totale Uscite N.C.A</b>	871,33	23.175,87	- 6.925,87	16.250,00	16.250,00	16.250,00	-	-
1.11	<b>Totale Accantonamento Fondi</b>	-	-	5.000,00	5.000,00	-	-	-	-
	<b>Totale Uscite Correnti</b>	106.719,37	362.106,45	43.400,99	404.950,00	392.821,12	381.450,00	11.371,12	103.376,42
2.1	<b>Totale Uscite Conto capitale</b>	-	5.426,04	- 4.426,04	1.000,00	1.000,00	1.000,00	-	-
3.1	<b>Totale Uscite Partite di giro</b>	3.075,00	90.575,00	3.175,00	93.750,00	91.775,00	88.700,00	3.075,00	5.050,00
	<b>TOTALE USCITE</b>	<b>109.794,37</b>	<b>458.107,49</b>	<b>42.149,95</b>	<b>499.700,00</b>	<b>485.596,12</b>	<b>471.150,00</b>	<b>14.446,12</b>	<b>108.426,42</b>
	<b>DIFFERENZE NETTE</b>	<b>176.163,34</b>	<b>- 11.921,49</b>		<b>-</b>	<b>32.103,88</b>	<b>-131.450,00</b>	<b>163.553,88</b>	<b>159.531,29</b>



**RIEPILOGO PREVENTIVO ECONOMICO 2018**

Pag.6

**PROVENTI**

	ACCERTATE	% ACCERTATE
Quote iscritti	298.000,00	59,64%
Tassa Iscrizione	6.600,00	1,32%
Diritti Segreteria	600,00	0,12%
Entrate Varie	6.000,00	1,20%
Contributi Vari	-	0,00%
Diritti Royalty	5.000,00	
Sanzioni iscritti morosi	45.000,00	
Corsi di formazione	46.500,00	9,31%
Partite di giro	92.000,00	18,41%
<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>499.700,00</b>	<b>89,99%</b>

**COSTI**

	ACCERTATE	% ACCERTATE
Spese organi dell'Ente	65.000,00	13,01%
Spese per personale dipendente	138.500,00	27,72%
Oneri per consulenze esterne	22.140,00	4,43%
Abbonamenti e aggiornamenti	12.500,00	2,50%
Contributi ad Enti	-	0,00%
Corsi aggiornamento professionali	46.500,00	9,31%
Attività istituzionali	15.000,00	3,00%
Spese gestione uffici	59.500,00	11,91%
Manut. Locali, macch.uff., assistenza	24.560,00	4,91%
Altre spese N.C.A.	16.250,00	3,25%
Partite di giro	93.750,00	18,76%
Accantonamenti rischi	5.000,00	1,00%
Ammortamenti Beni Strumentali	1.000,00	
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>499.700,00</b>	<b>99,80%</b>
AVANZO ECONOMICO	-	
DISAVANZO ECONOMICO		



**PIANTA ORGANICA DIPENDENTI IN FORZA**

Pag.7

<b>Dipendente n.1 Cat.C3</b>		
data	Discrizione	TOTALI
31/12/16	Debiti per TFR	49.687,84
	TFR esercizio 2018	4.200,00
	Totale 31/12/2018	53.887,84

<b>Dipendente n.1 Cat.C3</b>		
		TOTALI
31/12/16	Debiti per TFR	21.627,44
	TFR esercizio 2018	2.500,00
	Totale 31/12/2018	24.127,44

<b>Dipendente n.3 Cat.D2</b>		
		TOTALI
31/12/16	Debiti per TFR	13.561,14
	TFR esercizio 2018	1.800,00
	Totale 31/12/2018	15.361,14

<b>TOTALE DEBITI TFR</b>	<b>93.376,42</b>
--------------------------	------------------





### SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 2018

<b>Consistenza dei fondi liquidi all'inizio periodo</b>				<b>378.061,72</b>
<b>Riscossioni</b>				<b>517.700,00</b>
	competenza	.....	339.700,00	
	in c/residui	.....	178.000,00	
<b>Pagamenti</b>				<b>485.596,12</b>
	competenza	.....	471.150,00	
	in c/residui	.....	14.446,12	
<b>Consistenza dei fondi liquidi alla fine del periodo</b>				<b>410.165,60</b>
<b>Residui attivi</b>				<b>267.957,71</b>
<b>Residui passivi</b>				<b>108.426,42</b>
<b>Avanzo presunto di amministrazione fine periodo</b>				<b>569.696,89</b>
<b>Copertura disavanzo di amministrazione 2017</b>				<b>-11.921,49</b>
<b>Avanzo presunto di amministrazione fine periodo disponibile</b>				
<b>Avanzo vincolato TFR</b>				<b>-93.376,42</b>
<b>Avanzo presunto di amministrazione fine periodo disponibile</b>				<b>464.398,98</b>